

## 事業の概要

### (1) 組合の事業活動の概要に関する事項

このたび未曾有の被害をもたらした「東日本大震災」「原発事故」により被災された皆様に、心よりお見舞い申し上げますと共に、被災地の一日も早い復興を心よりお祈り申し上げます。

さて、日本経済は、デフレや円高、海外新興国の台頭など内外要因による経済活力の低下など、依然として抜け出せない状況にあります。

農業関係では、昨年の口蹄疫や鳥インフルエンザの発生により一部地域では畜産経営の危機的な状況や、自然災害や天候異常による農畜産物の生産減少、価格の下落等、経済行為としても農業に大きな影響をもたらしました。

国際的な流れでは、首相の突然の所信表明により端を発したTPPへの参加協議や、FTA、EPA貿易自由化への対応など、今後の議論次第では、日本農業への計り知れない影響が危惧されています。国の農業政策では、農業者戸別所得補償制度が平成23年度から本格実施されると共に、農業の六次産業化の推進も法制化されるなど、意欲ある農業法人等の経営体への支援の強化も出されてきています。

このような状況の中、当JAにおきましては平成22年度より第4次中期経営計画を策定し、第25回JA大会で決議した「大転換期における新たな協同の創造」をテーマに、地域農業の振興と農畜産物の販売力の強化、地産地消の拡大、くらしの活動の強化、組合員組織基盤の拡充と組織基盤の強化、健全性の確立等を念頭に、協同組合の価値を再認識し、役職員がそれぞれの役割と責務を果たし変革を進め、取り組んでまいりました。

この結果、収益面では事業利益が43,956千円(前年対比167.3%)、経常利益では58,660千円(前年対比145.1%)、当期剰余金では40,279千円(前年対比129.0%)を計上させていただく事ができましたことは、ひとえに組合員様をはじめ当JAをご利用頂きました皆様のご協力とご指導の賜と厚く御礼申し上げます。

以下、平成22年度の主な事業活動と成果についてご報告申し上げます。

## (2) 主な事業実績等の推移

(単位：千円)

区分	項目	21年度	22年度(当期)
財 務	事業利益	26,267	43,956
	経常利益	40,422	58,660
	当期剰余金	31,215	40,279
	総資産	25,360,455	25,559,848
信用事業	貯金	22,575,199	22,792,848
	預金	16,891,389	17,183,963
	貸出金	5,710,969	5,451,990
	有価証券	1,324,558	1,238,716
	(地方債)	1,324,558	1,238,716
共済事業	長期共済保有高	97,169,090	94,097,035
	短期共済新契約	148,208	145,959
購買事業	購買品供給高	706,266	768,803
販売事業	販売品取扱高	663,011	711,910

## (3) 貸借対照表・損益計算書

・貸借対照表

(単位：千円)

科 目	21年度 (平成22年3月31日)	22年度 (平成23年3月31日)
( 資 産 の 部 )		
1 信用事業資産	23,999,372	23,931,086
2 共済事業資産	13,906	11,353
3 経済事業資産	170,933	477,268
4 雑資産	7,898	12,552
5 固定資産	699,352	650,063
6 外部出資	468,992	477,524
資産合計	25,360,455	25,559,848

(単位：千円)

科 目	21年度 (平成22年3月31日)	22年度 (平成23年3月31日)
( 負 債 の 部 )		
1 信用事業負債	22,745,882	22,913,553
2 共済事業負債	164,965	173,013
3 経済事業負債	112,633	158,926
4 設備借入金	141,168	129,404
5 雑負債	62,975	57,314
6 諸引当金	229,333	172,274
7 繰延税金負債	662	10,310
負債合計	23,457,620	23,614,797

(単位：千円)

科 目	21年度 (平成22年3月31日)	22年度 (平成23年3月31日)
( 純 資 産 の 部 )		
1 組合員資本	1,862,724	1,895,237
(1) 出資金	378,415	382,290
(2) 回転出資金	32,140	32,268
(3) 資本準備金	332	332
(4) 利益準備金	1,452,349	1,482,510
利益準備金	564,000	584,000
その他利益剰余金	888,349	898,510
目的積立金	225,775	280,000
特別積立金	450,000	500,000
当期末処分剰余金	212,574	118,510
(うち当期剰余金)	31,215	40,279
(5) 処分未済持分	△ 513	△ 2,164
2 評価・換算差額分等	40,110	49,813
(1) その他有価証券評価差額金	40,110	49,813
純資産合計	1,902,834	1,945,051
負債及び純資産合計	25,360,455	25,559,848

・損益計算書

(単位：千円)

科 目	21年度	22年度
	(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
1 事業総利益	538,628	557,397
(1) 信用事業収益	282,883	257,076
(2) 信用事業費用	88,093	62,138
信用事業総利益	194,789	194,938
(3) 共済事業収益	155,797	156,236
(4) 共済事業費用	9,988	10,150
共済事業総利益	145,808	146,086
(5) 購買事業収益	723,566	783,456
(6) 購買事業費用	617,692	683,624
購買事業総利益	105,874	99,831
(7) 販売事業収益	37,623	38,935
(8) 販売事業費用	2,074	6,673
販売事業総利益	35,548	32,261
(9) 農業倉庫事業収益	17,964	19,945
(10) 農業倉庫事業費用	6,408	3,229
農業倉庫事業総利益	11,555	16,716
(11) 加工事業収益	2,945	3,222
(12) 加工事業費用	2,358	2,410
加工事業総利益	586	811
(13) 利用事業収益	111,333	132,942
(14) 利用事業費用	59,105	60,744
利用事業総利益	52,227	72,198
(15) その他事業収益	7,989	7,989
(16) その他事業費用	6,786	7,521
その他事業総利益	1,203	468
(17) 指導事業収入	12,362	6,309
(18) 指導事業支出	21,329	12,225
指導事業収支差額	△ 8,966	△ 5,915
2 事業管理費	512,361	513,441
事業利益	26,267	43,956

(単位： 千円)

科 目	21年度	22年度
	(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)
3 事業外収益	19,181	19,471
4 事業外費用	5,026	4,767
経常利益	40,422	58,660
5 特別利益	5,231	1,201
6 特別損失	2,510	16,217
税引前当期純利益	43,143	43,644
法人税、住民税及び事業税	14,257	569
過年度法人税、住民税及び事業税	△ 735	△ 2,493
法人税等調整額	△ 1,594	5,288
当期繰越剰余金	31,215	40,279
前期繰越剰余金	78,883	78,231
施設改修等積立金取崩額	102,475	—
当期末処分剰余金	212,574	118,510